Nec adhuc assequi potui, quo fundamento bo-
næ doctrinæ idem Theologus separare nitatur
orationis studium à Psalmodia in illa sua ad Ma-
gnatem aduententia, vt illas Religiones pluris
faciat, in quibus maius est orationis studium
quam Psalmodie; quasi unius studium aut im-
pediat aut euertat aliud, cùm tamen unum sint
& idem, seu, vt loquar distinctius, unum inclu-
P 3 dát

dat aliud tamquam species suum genus. Quia
uis non omnis oratio in sua latitudine sumptuosa
Psalmodia. Psalmodia tamen ritè ac rectè ex-
spectat ad ta est vera oratio, oratio, inquam, vocalis, quae
orationem. vocis prolatione exercetur, ut superius vidimus
oratio item mentalis, quia cordis attentionem
sequente Libro ostendetur, exigit coniunctam
oratio coniuncta melodiæ & cantui: quæ con-
tio nihil detrahit perfectioni orationis, sed au-
potius reddit perfectiorem, cum cantus omni-
habeat ex vehementia internæ motionis in visu
sonoras erumpere gestientis, erga Dei cognoscendam
perfectiones in contemplatione mentis. Tu-
ac talis inter duo ista munera mentalis oratio
& Psalmodiæ, etiam separatum sumpta, inter-
dit nexus, vt apud præcipuos Religiosos Ordines
alterum alteri seruiat aut subsequendo, aut pa-
cedendo: nam Religiosi huiusmodi vel ab oratione
mentali ad Psalmodiam, vel à Psalmodiæ
ad mentalem se conferunt orationem. Quapropter
licebit verius dicere, quod maius orationis
studium reperiatur vbi studium viget Psalmodiæ
quam vbi sola exercetur per unam alteram ve-
ram orationis mentalis praxis; cum, præter
modiæ plures horas, horæ etiam ad sint mentis
orationis. Ad quam rem possumus testari quod in
nostro Paulinorum Ordine omnino seruant alii
præscriptum nostrarum Constitutionum, non
pejorativè quotidie, post Matutinum Officium in choro
expletum, omnes Religiosos statim ibidem us-
tè menteque diuinarum rerum contemplantur
per dimidiæ horæ spatium, item post vesperum,
per aliam dimidiad horam eodem loco
vacare. Theologus iste inde sumpsit, meo in-
dubitate.

çio, argumenta ad depressionem Ordinum Psalmodiæ publicæ addictorum, vnde rectè sentientes argumenta elicere nouerunt validiora ad celebrationem & exaltationem eorumdem Ordinum; quia diei horas ita distribuere satagunt, vt non solum illis erga Deum & proximum muneribus, orandi scilicet, legendi, scribendi, docendi, concionandi, quæ vni tantum Ordini esse propria significare vellet Theologus, satis abundeque faciant, vt fusiùs ostendimus tertio huius Operis libro, sed insuper sacram chori Hymnodiam strenue retineant & colant. O sanctam temporis ^{publicæ} distributionem vtilemque occupatio- ^{Hymnodæ} nem! Hæc non tam facilem relinquit Religiosis ^{vilitates.} viris occasionem cursitandi per vrbis vias & per plateas, nec permittit frequentare laicorum domos, negotiaque in foro & Aulis agere sœcularia, sed eosdem domi propriæ continet in diuinis concinendis Hymnis sanctè distentos, non sine populorum vtilitate ac ædificatione. Ista sacri cantus occupatio propriè decet Religiosum virum nitentem ad quam maximam Dei gloriam. Nam etiam si sœcularium negotiorum expeditiones queant ad Dei gloriam referri, minimè tamen ex se ipsis nec immediatè Deum aut bonum spirituale animæ respiciunt, sed debent ad hos pios fines dirigi ab operante: at Psalmorum cantus gloriam Dei ex se ipso & immediatè celebrat atque auget, animosque tum cantantium tum audentium spiritualiter afficit, nempe ad aëtus sanctos eliciendos.

Auctorem tantæ calumniæ contra Psalmodiæ meritum prolatæ nec tempus, nec mens mihi est insimulandi, cùm adhuc ignorem, Catholicisne

sit, an hæreticus. Si etiam Catholicum dicamus
imò, cum aliis, Religiosum alicuius Ordinis
cùm tamen ipse noluerit se ipsum prodere, si
obscurus voluerit sub solo Theologi nomine pro-
dire, fortassis ne iustum sibi aut alicui Ordini
pararet præcipuarum Religionū odium, quod ne-
uerat ex necessitate iustæ defensionis ab istis pli-
fecturum, nec ego debedo de ignoto quidquam
crius addere, sed potius ipsum dignum censeo
si minus excusatione, saltem compassionē, ob-
ordinatas animi sui passiones quas orbi euulgat
in hac sua artificiosa machinatione deprimit.
Ordines sacræ Psalmodiæ in choro studiosos
vitæ seuerioris cultores, ut, iis depresso, con-
dere facilè posset nobilis ille vir electionem Ordini-
nis, cuius fortè gratiam Theologus captare
tendebat. Bone Iesu! si quis mercator, ut copi-
fiores aliceret propriarum mercium empesia
non contineret se in celebranda earundem bo-
nitate, ad aliorum mercatorum declinans eu-
nuandas merces, earum defectus non tam re-
fens quam falsò fingens, illum iustissime con-
perent Theologi tamquam iniquum negotio-
rem, nihilominus iidem Theologi, quod in illis
reprehendunt, sàpè omni æmulantur studio in
re spirituali, non sine graui populorum offendo-
ne. Si ex animo proximorum saluti animatum
que lucro intenderemus, ad imitationem beati
Pauli Apostoli, veri animarum zelatoris, dice-
2. Cor. 12. tis, *Non quaro qua vestra sunt, sed vos, unus Ordo*
alterius dignitati ac perfectioni minimè de-
traheret, ut suum aliis præferret; sed æmulantes
1. Cor. 12. *charismata meliora*, omnes vnanimiter con-
derent in promouenda diuina gloria, gaudentes
quando

quando hæc gloriæ promotio effectum sortiatur,
sive id fiat ab isto sive ab alio Ordine. Omnes
namque Ordines Regulares sunt ex vi institutio-
nis in Dei gloriam directi, varia exercentes ope-
ra, varia item habentes media ad eumdem cari-
tatis finem apta, ut quilibet hominum queat,
iuxta sui ingenij captum, eligere sibi ordinem vi-
uendi opportunum. In hac Religiosorum Ordini-
num varia distinctione haud mediocris est sita Ecclesia
venustas.
Reginæ sponsæ ad dexteram Dei sedentis pul-
in varie-
chritudo & venustas; imò ex hac præcipua va-
tate Ordin-
rietas fuit fortassis celebrata Ecclesiæ pulchritu-
do ab Hymnographo epithalamicis illis verbis:
Adstitit Reginæ (Ecclesiæ) à dextris tuis in vesti- Psal. 44.
tu deaurato, circumdata varietate. Quapropter,
non sine graui eiusdem Ecclesiæ lassione, pec-
caret quis sui Ordinis ac status iactans excellen-
tiā, aliosque extenuans Ordines, ut solus ipse
perfectus, solusque præ ceteris habeatur suffi-
ciens.

Causeant sibi isti calumniatores à seueritate iræ *Deus est*
divinæ, quæ iustissima erit Ecclesiæ sive spon- *vindex*
sæ piorumque suorum ministrorum, præsertim *psallentium*
psallentium in choro, *vindex*. Recolere ad hanc
rem minimè pigate seuerissimam pœnam Regi-
næ Michol à Deo inflictam, quia Dauidem Re-
gém coniugem irriserat, quando eum vidit sa-
lientem ac psallentem coram Arca Domini publi-
cè per vias. in pœnam enim istius irrisioñis steri-
lem eam reddidit Deus: *Igitur Michol filia Saul 2. Reg. 6.*
non est natus filius usque in diem mortis suæ. Ita
concludit irrisioñis narrationem Chronista sacer,
studiosè adhibens illam causalem particulam *igi-*
nar; ut significaretur vera huius sterilitatis origo.

Hæc fuit acerbissima pœna , quia Principissa prolem maximo exoptabat ardore , tum ne librio , iuxta illorum temporum & Hebreæ gentis morem , exposita maneret ; tum ut nomen genus suum futuris commendaret temporibus En quid sibi spondere , melius dixerim , time debeat irridentes publicæ Psalmodie vsum , in irridentes Deus tanta animaduertit seuenit quid in calumniatores erit executurus ? torque illos iisdem rebus , quibus illi delectantur magis atque validius confidunt.

Nos , ô Regulares , quotquot sacram in choro profitemur Psalmodiam non irrisiones , non dignationes , non conuictia , non calumnias imitantium Michol aut quorumcumque decoloratum pertimescamus . Si euilgent isti , munus nostrum potius ad scurras quam ad ingenuos spectare viros ; nos , qui eius nouimus dignitate & experimus virtutes , respondeamus cum orgoglio Hymnorum Auctore ac strenuo cantore : Laudam , & vilior fiam plusquam factus sum , & non humilis in oculis meis . Nobis pro minimo sit auctoribus aut ab humano die iudicari , Domino namque , qui nostris gaudet Hymnodiis , que est futurus omnium Ordinum Iudex agnitus , opportuno declarabit tempore , vicem amplioris , feruentioris ac perfectioris carmine viguerint actus , num scilicet apud Ordines Psalmodia publica carentes , aut penes Ordines eidem publicæ studiosos Hymnodiæ . Et quo acriores in nos maledicentium hominum calumnias & irrisiones insurrexerint , eò feruidius sacram frequentemus chori Psalmodium ; immo verbo , & exemplo , & clamore omnes gentes , quæ

Ibidem.

1. Cor. 4.

nia Regna ad eamdein excolendam Hymnodiam
prouocare studeamus, verè & ex animo dicentes
cum Hymnographo: *Omnes gentes plaudite ma-* Psal. 46.
nibus, iubilate Deo in voce exultationis. Psallite
Regi nostro, psallite, psallite sapienter. Regna ter- Psal. 67.
re cantate Deo, psallite Domino. Hic tandem esto
honor, gloria, triumphus noster, magnalia sci-
licet Dei cantu deuoto annuntiare populis, vt
omnes ad illum celebrandum ac diligendum ex-
citentur.